
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 225 din 23.05.2023  
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: transformare post, numire în funcție publică definitivă și stabilire drepturi salariale 
privind pe CÎRJAN CARMEN 

 
Având în vedere: 

 
- Prevederile art. 474, alin. (1) și art. 478, alin. (1) și (2) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 
- Prevederile art. 479, alin. (1), lit. a, b, c, d din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 
- Prevederile art. 62, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 188/1999, republicată cu modificările și 

completările ulterioare privind Statutul funcționarilor publici 
- Prevederile Legii nr. 153/2017 cu modificările și completările ulterioare privind salarizarea 

unitară a personalului plătit din fonduri publice, 
- Prevederile art. 105, alin. (1) și alin. (2) din HG nr. 611/2008 cu modificările și completările 

ulterioare privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, 
- Prevederile art. 1 alin. (1), art. 159, art. 164 alin. (12) și (3) din Legea nr. 53/2003–Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit.a  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 
 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
     
Art.1. Începând cu data de 01.06.2023, se aprobă transformarea postului de referent, clasa III, 

grad profesional principal, în cadrul compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului (poziția nr. 11 în statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului, aprobat prin 
HCL nr. 26/12.04.2023), în referent, clasa III, grad profesional superior. 
 
 Art.2. (1) Doamna Cîrjan Carmen, CNP:  se numește, începând cu 01.06.2023, 
în funcția publică definitivă de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior, gradația 4, în 
cadrul compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

(2) Fișa postului doamnei Cîrjan Carmen se anexează la prezenta dispoziție și face parte 
integrantă din aceasta. 

 
Art.3. Se stabilesc drepturile salariale pentru doamna Cîrjan Carmen corespunzătoare funcției 

publice de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior, gradația 4, în cadrul 
compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului, după cum urmează: 

- Salariu de bază  5707 lei 
- Norma de hrană 347 lei 
- Cuantum brut al drepturilor salariale: 6054 lei 

 



Art.4. (1) Soluționarea contestațiilor cu privire la stabilirea salariilor de bază individuale, a 
sporurilor, a premiilor și a altor drepturi care se acordă potrivit prevederilor prezentei legi este de 
competența ordonatorilor de credite, respectiv a primarului comunei Izbiceni. 

(2) Contestația poate fi depusă în termen de 15 zile lucrătoare de la data luării la cunoștință a 
actului administrativ de stabilire a drepturilor salariale, la sediul ordonatorului de credite, respectiv la 
sediul Primăriei Comunei Izbiceni. 

(3) Ordonatorul de credite, respectiv, primarul Comunei Izbiceni, va soluționa contestația în 
termen de 10 zile lucrătoare. 

(4) Împotriva măsurilor depuse potrivit prevederilor alin. (1), persoana nemulțumită se poate 
adresa instanței de contencios administrativ, în termen de 30 de zile calendaristice de la data 
comunicării soluționării contestației în scris. 
 
 Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către biroul financiar-
contabil, impozite şi taxe locale.  
 
 Art.6. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul  financiar-contabil impozite şi taxe locale, din cadrul primăriei, persoanei în 
cauză şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.    
 
 
 
         
 
 
               Primar,                               Avizat pentru legalitate 
         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                                 Lincă Ristel 

 
 




